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Examenul de bacalaureat na ţional 2013 
Proba E. a)  

Limba şi literatura român ă  
Filiera teoretic ă – Profilul real; Filiera tehnologic ă;  

Filiera voca ţional ă – Toate profilurile (cu excep ţia profilului pedagogic)  
Varianta 8 

• Toate subiectele sunt obligatorii. Se acord ă 10 puncte din oficiu. 
• Timpul de lucru efectiv este de 3 ore.   

 

SUBIECTUL I                              (30 de pun cte) 
Citeşte urm ătorul text:  

 

De-mi părea bine?  
Dar se-nțelege că-mi părea bine. 
Când mi-l aduc aminte pe dânsul, mi se desfășoară înaintea ochilor întreaga lume a tinerețelor, cu 

toate farmecele ei, acuma perdute pentru totdeauna; și niciunul dintre noi toți, care împreună am trecut prin 
acea lume, nu poate să se gândească la tinerețele sale fără ca să-i treacă, așezat, retras și întotdeauna 
înțelept, Budulea Taichii pe dinaintea ochilor, pentru că Budulea nu era numai al Taichii, ci și al nostru al 
tuturora.  

Mie, îndeosebi, mi se cuvenea oarecare întâietate la împărțeala părerilor de bine, pentru că eu îl știam 
încă din copilărie și eram prieten chiar și cu Budulea cel bătrân. […] 

Întorcându-mă acasă după cele dintâi ceasuri petrecute la școală, sufletul îmi era plin de minunățiile ce 
văzusem. Închipuirea mea de copil era prea slabă spre a putea aduna atâta sumedenie de copii la un loc, și 
toți acești copii, pe care îi văzusem acum în aievea, ședeau tăcuți, nemișcați și cu ochii țintiți la învățător: îmi 
era ca și când m-aș fi întors din altă lume, și când maica mă întreba ce-am văzut la școală, în uimirea mea nu 
știam să-i spun altceva decât c-am văzut pe Huțu lui Budulea plimbându-se […] și că acum nu-l mai cheamă 
Huțu, ci Mihail Budulea, ca pe taică-său cel cu cimpoile.  

[…] iară de aici înainte, mergând la școală, el trecea totdeauna și mă lua și pe mine.  
Pus fiind astfel sub ocrotirea celui mai strașnic dintre „cenzorii” din școală, nu mă mai temeam de 

nimeni și de nimic.  
Știam, afară de aceasta, că și eu trebuie să mă fac odată ca Huțu, și pentru aceasta îi prindeam 

apucăturile și, înainte de toate, din copil neastâmpărat ce eram, mă făcui un băiat așezat și înțelept ca dânsul. 
[…] Mergeam dar totdeauna cu el, de el ascultam totdeauna și la dânsul căutam scăpare când eram năpăstuit. 

(Ioan Slavici, Budulea Taichii) 
 
Redacteaz ă, pe foaia de examen, r ăspunsul la fiecare dintre urm ătoarele cerin ţe cu privire la text: 
 

1. Numeşte câte un sinonim potrivit pentru sensul din text al cuvintelor: știam şi uimirea.             2 puncte 
2. Explică rolul cratimei în secvenţa: Dar se-nțelege.                   2 puncte  
3. Construieşte un enunţ în care să foloseşti o locuţiune/expresie care să conţină substantivul lume.   2 puncte  
4. Menționează tipul de perspectivă narativă din textul dat.                   4 puncte  
5. Precizează două motive literare identificate în textul dat.                  4 puncte  
6. Selectează două secvenţe din text care fixează dimensiunea temporală.                4 puncte  
7. Prezintă rolul verbelor la timpul imperfect din textul dat.                  4 puncte  
8. Ilustrează, cu exemple din text, două trăsături ale genului epic.                4 puncte  
9. Comentează, în 60 – 100 de cuvinte (şase – zece rânduri), următoarea secvență din text: 

De-mi părea bine?  
Dar se-nțelege că-mi părea bine. 
Când mi-l aduc aminte pe dânsul, mi se desfășoară înaintea ochilor întreaga lume a tinerețelor, cu 

toate farmecele ei, acuma perdute pentru totdeauna; și niciunul dintre noi toți, care împreună am trecut prin 
acea lume, nu poate să se gândească la tinerețele sale fără ca să-i treacă, așezat, retras și întotdeauna 
înțelept, Budulea Taichii pe dinaintea ochilor, pentru că Budulea nu era numai al Taichii, ci și al nostru al 
tuturora.                                4 puncte 
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SUBIECTUL al II-lea                                                  (30 de puncte) 
 

Scrie un text de tip argumentativ de 150 – 300 de cuvinte (15 – 30 de rânduri) despre importanța 
comunicării pentru succesul muncii în echipă.     
 
În elaborarea textului de tip argumentativ, trebuie: 

− să respecţi structura discursului de tip argumentativ: formularea ideilor în scris, utilizarea mijloacelor 
lingvistice adecvate exprimării unei aprecieri;                  8 puncte  

− să ai conţinutul adecvat argumentării pe o temă dată: formularea ipotezei/a propriei opinii faţă de 
problematica pusă în discuţie, enunţarea şi dezvoltarea corespunzătoare a două argumente adecvate 
ipotezei, formularea unei concluzii pertinente;                                 16 puncte 

− să respecţi normele limbii literare (registrul stilistic adecvat, normele de exprimare, de ortografie şi de 
punctuaţie) şi limitele de spaţiu indicate.                                         6 puncte  
 

SUBIECTUL al III-lea                                (30 de puncte) 
 

Redactează un eseu de 600 – 900 de cuvinte (două – trei pagini), în care să prezinţi relaţia dintre două 
personaje dintr-o comedie studiată. 
 
În elaborarea eseului, vei avea în vedere următoarele repere: 

− prezentarea statutului social, psihologic, moral etc. al fiecăruia dintre personajele alese din comedia 
studiată; 

− evidenţierea, prin două episoade/citate/secvenţe comentate, a modului în care evoluează relaţia dintre 
cele două personaje; 

− ilustrarea a patru elemente de structură şi de limbaj ale comediei studiate, semnificative pentru analiza 
relaţiei dintre cele două personaje (de exemplu: acţiune, conflict dramatic, relaţii temporale şi spaţiale, 
modalități de caracterizare a personajelor, registre stilistice, limbajul personajelor, notaţiile autorului 
etc.); 

− susţinerea unei opinii despre modul în care se reflectă o idee sau tema comediei studiate în evoluţia 
relaţiei dintre cele două personaje. 

 
Notă!   

Ordinea integrării reperelor în cuprinsul eseului este la alegere.  
Pentru con ţinutul  eseului vei primi 16 puncte  (câte 4 puncte pentru fiecare cerinţă/reper). 
Pentru redactarea  eseului vei primi 14 puncte  (organizarea ideilor în scris – 3 puncte; abilităţi de 
analiză şi de argumentare – 3 puncte; utilizarea limbii literare – 2 puncte; ortografia – 2 puncte; 
punctuaţia – 2 puncte; aşezarea în pagină, lizibilitatea – 1 punct; încadrarea în limitele de spaţiu 
indicate – 1 punct).  

 
În vederea acord ării punctajului pentru redactare, eseul trebuie s ă aibă minimum 600 de cuvinte 

(dou ă pagini) şi să dezvolte subiectul propus. 
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Examenul de bacalaureat na ţional 2013 
Proba E. a) 

Limba şi literatura român ă  
Filiera teoretic ă – Profil real; Filiera tehnologic ă;  

Filiera voca ţional ă – Toate profilurile (cu excep ţia profilului pedagogic)   
BAREM DE EVALUARE ŞI DE NOTARE 

Varianta 8 
• Se puncteaz ă oricare alte formul ări/modalit ăţi de rezolvare corect ă a cerin ţelor. 
• Nu se acord ă punctaje intermediare, altele decât cele precizate  explicit prin barem. Nu se acord ă 

frac ţiuni de punct. 
• Se acord ă 10 puncte din oficiu. Nota final ă se calculeaz ă prin împ ărţirea la 10 a punctajului total 

acordat pentru lucrare. 
 

SUBIECTUL I                (30 de puncte) 
1. câte 1 punct pentru numirea fiecărui sinonim potrivit pentru sensul din text al cuvintelor date (de 
exemplu: știam – cunoșteam; uimirea – mirarea)                     2x1p= 2 puncte  
2. explicarea rolului cratimei în secvenţa indicată (de exemplu: marchează căderea unei vocale; marchează 
rostirea legată a două cuvinte)                      2 puncte  
3. construirea oricărui enunţ în care se foloseşte corect o locuţiune/expresie cu substantivul indicat 

   2 puncte  
4. menționarea corectă a tipului de perspectivă narativă din textul dat (de exemplu: perspectiva subiectivă) 
                                   4 puncte  
5. câte 2 puncte pentru precizarea fiecăruia dintre cele două motive literare identificate în textul dat (de 
exemplu: amintirea, prietenia)                      2x2p= 4 puncte  
6. câte 2 puncte pentru selectarea fiecărei secvenţe care fixează dimensiunea temporală (de exemplu: îl 
știam încă din copilărie; după cele dintâi ceasuri petrecute la școală)      2x2p= 4 puncte  
7. prezentarea adecvată şi nuanţată a rolului verbelor la timpul imperfect  4 p. / prezentare superficială 2 p.      

               4 puncte  
8. − câte 1 punct pentru menţionarea fiecărei trăsături a genului epic, prezente în textul dat (de exemplu: 
prezenţa instanţelor comunicării narative – narator, personaje; folosirea naraţiunii ca mod de expunere 
dominant)                            2x1p=2 puncte  

− câte 1 punct pentru ilustrarea cu exemple din text a fiecărei trăsături menţionate     2x1p=2 puncte  
9. comentarea adecvată şi nuanţată a secvenţei citate, în limitele de spaţiu indicate 4 p. / comentarea 
parţial adecvată sau nerespectarea limitelor de spaţiu indicate 2 p.                             4 puncte 
 
SUBIECTUL al II-lea                          (30 de  puncte) 
− structura discursului de tip argumentativ: 

• formularea adecvată a ideilor în scris: text clar organizat, coerent, cu echilibru între cele trei 
componente: ipoteza, enunţarea şi dezvoltarea argumentelor, concluzia 4 p. / formulare parţial adecvată 2 p. 
                4 puncte 

• utilizarea adecvată a mijloacelor lingvistice utile exprimării unei aprecieri (de exemplu: verbe de opinie, 
adverbe/locuţiuni adverbiale de mod folosite ca indici ai subiectivităţii evaluative, conjuncţii/locuţiuni 
conjuncţionale cu rol argumentativ, utilizate pentru exprimarea raporturilor de tip cauzal, consecutiv, 
final, concluziv etc., conectori argumentativi) 4 p. / utilizare parţial adecvată 2 p.                4 puncte  

− conţinutul argumentării: 
• formularea ipotezei/a propriei opinii faţă de problematica propusă                  2 puncte  
• câte 3 puncte pentru enunţarea fiecăruia dintre cele două argumente adecvate ipotezei 2x3p= 6 puncte  
• câte 3 puncte pentru dezvoltarea corespunzătoare a fiecăruia dintre argumentele enunţate  

                                2x3p= 6 puncte  
• formularea unei concluzii pertinente                      2 puncte  

− respectarea normelor limbii literare şi a limitelor de spaţiu indicate: 
• registrul stilistic adecvat cerinţei                                  1 punct  
• respectarea normelor de exprimare (0-1 greşeli lexicale sau morfosintactice – 2 p.; 2 greşeli – 1 p.; 3 

sau mai multe greşeli – 0 p.)                       2 puncte  
• respectarea normelor de ortografie şi de punctuaţie (0-1 greşeli ortografice şi de punctuaţie –  2 p.;              

2 greşeli – 1 p.; 3 sau mai multe greşeli – 0 p.)                               2 puncte 
• respectarea limitelor de spaţiu indicate                       1 punct  
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SUBIECTUL al III-lea                          (30 d e puncte)  
 
Con ţinut – 16 puncte 
– câte 2 puncte pentru prezentarea statutului social, psihologic, moral etc. al fiecăruia dintre personajele 
alese din comedia studiată                                 2x2p= 4 puncte 

(Cele 2 puncte pentru fiecare personaj se acordă astfel: 
• prezentarea nuanţată şi adecvată a statutului social, psihologic, moral etc. al personajului 2 p. 
• prezentarea schematică sau superficială a statutului social, psihologic, moral etc. al personajului 1 p.) 

– evidenţierea, prin două episoade/citate/secvenţe comentate, a modului în care evoluează relaţia 
dintre cele două personaje                       4 puncte  

• prezentarea evoluţiei relaţiei dintre personaje şi ilustrarea acesteia prin două episoade/citate/secvenţe 
comentate  4 p. 

• prezentarea evoluţiei relaţiei dintre personaje şi ilustrarea printr-un episod comentat/un citat 
comentat/o secvenţă comentată 2 p. 

• simpla numire a unor episoade/secvenţe sau tendinţa de rezumare 1 p.       
− câte 1 punct pentru ilustrarea fiecăruia dintre cele patru elemente de structură şi de limbaj ale comediei 
studiate, semnificative pentru analiza relaţiei dintre cele două personaje                 4x1p= 4 puncte  
− susţinerea pertinentă a opiniei formulate 4 p./încercare de susţinere a opiniei sau schematism 2 p./simpla 
formulare a opiniei 1 p.                         4 puncte  
 
Redactare – 14 puncte 
− organizarea ideilor în scris                         3 puncte  

• 3 puncte pentru text clar, organizat, coerent, cu echilibru între introducere, cuprins şi încheiere, în 
care construcţia paragrafelor subliniază ideile în succesiune logică 

• 2 puncte pentru text parţial organizat, cu dezechilibru între componente, în care construcţia 
paragrafelor nu subliniază ideile în succesiune logică 

• 1 punct pentru text vag organizat, fără evidenţierea trecerii de la o idee la alta  
− abilităţi de analiză şi de argumentare                       3 puncte  

• 3 puncte pentru relaţie adecvată între idee şi argument, utilizare de argumente convingătoare, 
formulare de judecăţi de valoare relevante 

• 2 puncte pentru relaţie parţial adecvată între idee şi argument, utilizare de argumente insuficient de 
convingătoare, formulare de judecăţi parţial relevante  

• 1 punct pentru relaţie nerelevantă între idee şi argument, schematism  
− utilizarea limbii literare (stil şi vocabular potrivite temei, claritate a enunţului, varietate a lexicului, sintaxă 
adecvată 2 p. / vocabular restrâns, monoton 1 p.)                     2 puncte  
− ortografia (0-1 erori: 2 p. / 2 erori: 1 p. / 3 sau mai multe erori: 0 p.)       2 puncte  
− punctuaţia (0-1 erori: 2 p. / 2 erori: 1 p. / 3 sau mai multe erori: 0 p.)                  2 puncte  
− aşezarea corectă a textului în pagină, lizibilitatea                        1 punct  
− încadrarea în limitele de spaţiu indicate                        1 punct  
 
 

În vederea acord ării punctajului pentru redactare, eseul trebuie s ă aibă minimum 600 de 
cuvinte (dou ă pagini) şi să dezvolte subiectul propus. 
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